Дело №... (№...)

УИД 54RS0№...-38

Поступило в суд: 08.08.2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«18» июня 2025 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при помощнике судьи Базылевой Ю.Е., 

с участием государственного обвинителя Ермаковой М.М. – помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области,

защитника адвоката Усовой Е.А., представившей удостоверение №... и ордер №... от 10.09.2024 коллегии адвокатов «Правозащита», 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ча, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, с неоконченным высшим образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 осуществил закупку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступление совершено им в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

В соответствии ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый.

В соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые н основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 15 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции - это производство такой продукции в целях ее продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд.

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона № 171-ФЗ.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 171- ФЗ к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе относятся: регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; регулирование экспорта, импорта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; организация и проведение федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; ведение обязательной маркировки федеральными специальными марками и акцизными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации; установление видов подакцизной продукции и ставок акцизов на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; ицензирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями; становление порядка учета в области производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; установление порядка представления деклараций (декларирования) об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, деклараций (декларирования) об использовании производственных мощностей производителями пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также деклараций (декларирования) об объеме винограда, использованного для производства винодельческой продукции; определение комплекса мер по защите здоровья и прав потребителей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; разработка и принятие федеральных целевых программ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также мер, направленных на устранение недобросовестной конкуренции, охрану окружающей среды; установление максимального содержания этилового спирта в спиртосодержащей продукции; установление порядка ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы и осуществления ведения единой государственной автоматизированной информационной системы; установление порядка ведения единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции и осуществление ведение такого реестра; установление норм минимального использования производственной мощности основного технологического оборудования для производства этилового спирта (за исключением этилового спирта, произведенного из непищевого сырья растительного происхождения, этилового спирта технического синтетического, дистилляторов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового) или алкогольной продукции с использованием этилового спирта; установление порядка предоставления уведомлений о начале оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; установление требований к автомобильному транспорту, используемому для перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции в объеме, превышающем 200 декалитров в год, к оборудованию для учета объема таких перевозок и к специальным техническим средствам регистрации в автоматическом режиме движения, которыми оснащается автомобильный транспорт, используемый для данных перевозок; установление требований к коммуникациям, соединяющим основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, с емкостями для приемки этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола); установление порядка составления расчета производственной мощности и формы такого расчета; установление требований к коммуникациям, соединяющим основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, указанное в пункте 2 статьи 14.1 настоящего Федерального закона, с емкостями для приемки этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола); установление порядка введения реестра производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и введение такого реестра; другие вопросы, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отнесенные к ведению Российской Федерации иными федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляется организациями.

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввозимая на территорию Российской Федерации - подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с п. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, а также является носителем информации единой государственной автоматизированный информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральная специальная марка содержит двухимерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащей идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде. Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

В соответствии с п. 4 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору.

В соответствии с п. 5 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ для приобретения федеральных специальных марок организация, осуществляющая производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в том числе сельскохозяйственный товаропроизводитель, или организация, осуществляющая закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию — направляет в форме электронного документа с использованием единой государственной автоматизированной системы в федеральный орган по контролю и надзору заявление о выдаче федеральных специальных марок с указанием вида алкогольной продукции, содержания этилового спирта в алкогольной продукции, объема маркируемой алкогольной продукции, емкости подлежащей маркировке потребительской тары алкогольной продукции, количество запрашиваемых марок.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору.

Федеральные специальные марки выдаются производителям алкогольной продукции при наличии у них в собственности на дату выдачи таких марок сырья для производства алкогольной продукции, сведения об объеме которого зафиксированы в единой государственной автоматизированной информационной системе и объем которого соответствует количеству запрашиваемых федеральных специальных марок.

В соответствии с п. 8 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ в случае выявления отсутствия у заявителя на получение федеральных специальных марок лицензии на соответствующий вид деятельности, приостановления действия лицензии, аннулирования лицензии либо прекращения ее действий федеральный орган по контролю и надзору в течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение об отказе в выдаче федеральных специальных марок.

В соответствии с п. 1 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением: производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; розничной продажи спиртосодержащей продукции; закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях; перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями; розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имейй и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; производства спиртосодержащей продукции в виде полиграфических красок, лаков, красителей для мебельной промышленности при наличии заключения о подтверждении производства такой промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданного в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации; розничной продажи винодельческой продукции (за исключением коньяка, бренди и виноградной водки) на специализированных ярмарках винодельческой продукции при наличии лицензии на осуществление одного из видов деятельности.

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются на осуществлении следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

Постановлением Правительства Российской Федерации «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» от 24 февраля 2009 года № 154 утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками (Росалкогольтабакконтроль), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом "О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации") и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функции по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства.

В соответствии со ст. 164 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая в редакции) установлен размер налога на добавленную стоимость, который составляет 20 %.

В соответствии со ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) установлен размер налоговой ставки, который составляет 613 рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре (в период с 01.01.2023 по 31.12.2023). Согласно приказа Министерства Финансов России от 07.10.2020 № 234н (в редакции от 07.10.2020) установлена минимальная цена за 1 литр безводного спирта в размере 51 рубля.

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на закупку (в том числе импорт), хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии.

В период с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ча, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

ФИО1, не зарегистрированный на территории Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя, а также не являющийся учредителем или руководителем какой-либо организации, не имеющий лицензии или специального разрешения на закупку, хранение, розничную продажу спиртосодержащей продукции, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная о законодательно закреплённых требованиях к ее обороту и о том, что у него отсутствует лицензия на осуществление данного вида деятельности, выбрал объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также установленный порядок налогообложения данного товара, решил не получая соответствующей лицензии, незаконно приобрести и хранить спиртосодержащую продукцию в особо крупном размере.

Так, ФИО1 в нарушение положений ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку, хранение, и розничную продажу спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, в период с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, стал подыскивать для дальнейшего хранения нежилое помещение, предназначенное для размещения в нём склада.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, в период с начала января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, с целью подготовки помещения для хранения спиртосодержащей продукции подыскал и затем арендовал помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в котором намеревался осуществлять хранение спиртосодержащей продукции.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную закупку спиртосодержащей продукции, а также ее хранение в особо крупном размере, в период с января 2023 по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах подыскал неустановленное лицо, у которого незаконно приобрел спиртосодержащую продукцию, в общем количестве 6 327,17 литров.

Затем ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленных автомобилях организовал перемещение приобретенной им спиртосодержащей продукции (этилового спирта) в помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции в особо крупном размере, не имея, и не получая в установленном законодательством Российской Федерации порядке лицензии на осуществление данных видов деятельности, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в арендованном помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, незаконно складировал приобретенную им спиртосодержащую продукцию не менее 6327,17 литров до момента изъятия данной продукции сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области, то есть до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 30 минут сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, в помещении, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 56 % об. общим количеством (объемом) 854,9 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ - 381 460,03 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 55 % об. общим количеством (объемом) 1003,75 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ - 439 881,41 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 46 % об. общим количеством (объемом) 803,24 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ - 294 409,63 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 45 % об. общим количеством (объемом) 953,63 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ -341 930,78 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 46 % об. общим количеством (объемом) 1003,75 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ - 367 906,46 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 56 % об. общим количеством (объемом) 904,15 литров находящейся в 1 пластиковой емкости, стоимостью согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ - 403 435,78 рублей;

спиртосодержащая продукция на основе изопропилового спирта крепостью 10 % об. общим количеством (объемом) 803,75 литров. Решить вопрос о стоимости указанной продукции не представилось возможным ввиду отсутствия порядка расчета.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществляется организациями, в связи с чем, физические лица не вправе иметь лицензии на осуществление деятельности по производству, хранению и поставкам этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 81 от 02.02.2024 общая стоимость спиртосодержащей продукции по состоянию на 30.03.2023 с учетом приказа Минфина России от 07.10.2020 № 234н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и приложения к нему, по ценам, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта) алкогольной продукции у организации, поставляющей такую продукцию на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции, и поставки (за исключением экспорта) алкогольной продукции организаций на основании лицензии на производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции составляет 2 229 024 рублей 09 копеек.

Таким образом, ФИО1 осуществил незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции в особо крупном размере, не имея и не получая в установленном законодательством Российской Федерации порядке лицензии на осуществление данных видов деятельности хранение спиртосодержащей продукции общей стоимостью 2 229 024 рублей 09 копеек, в особо крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления по предъявленному обвинению не признал, выразил несогласие со стоимостью спиртосодержащей продукции, а также с тем, что приобретал именно этиловый спирт, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. На вопросы сторон пояснил, что считал, что приобретает изопропиловый спирт, намеревался делать из такого спирта незамерзающую жидкость. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении изложенного выше преступления установленной показаниями свидетелей, специалиста, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В судебном заседании специалист ФИО2 пояснила, что работает заместителем начальника отдела экономических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. В рамках рассматриваемого уголовного дела ею производилось исследование спиртосодержащих жидкостей по алгоритму, разработанному организацией «Росалкогольрегулирование». В рамках исследования она обратилась к исходным данным, то есть, в Налоговом кодексе РФ посмотрела цену на пищевой спирт, затем акциз, просчитала НДС и установила стоимость спиртосодержащей продукции. Расчет она производила на основании данных, предоставленных следователем.

Представленная на исследование спиртосодержащая продукция не является пищевой продукцией. Является ли данная продукция алкогольной, спиртом или спиртосодержащей продукцией, идентичны ли данные понятия или разные по определению стоимости, какова разница между спиртом и спиртосодержащей продукцией, она ответить не смогла, так как не является компетентным специалистом в данной области, данный вопрос разрешается в рамках химической и товароведческой судебной экспертизы. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания специалиста ФИО2, данные ею на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 132-134), согласно которым ею была составлена справка об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ. Исследование проводилось на предмет стоимости спиртосодержащей продукции, в соответствии с алгоритмом предложенным МРУ Росалкогольрегулирвоания по 

<

адрес>. Данный алгоритм применяется для определения стоимости именно спирта. Определение стоимости спирта состоит из 5-ти этапов. Первый этап, это определение того, сколько в спиртосодержащей жидкости чистого спирта в объемах (литрах). Второй этап - полученные объемы чистого спирта умножаются на минимальную цену в соответствии с Приказом №... н от ДД.ММ.ГГГГ, который составляет 51 рубль за 1 литр. Третий этап - определение суммы акциза, где стоимость это база полученная во втором этапе, а ставка установлена в соответствии со ст. 193 Налогового кодекса РФ части второй. Четвертый этап это определение суммы НДС, сумма рассчитывается от базы 20 % (база это стоимость на втором этапе плюс акциз). Пятый этап это сложение всех элементов стоимости (стоимости, акциза, НДС), и получается стоимость спиртосодержащей жидкости определенной крепости. Таким образом, рассчитывается минимальная цена при реализации спирта.

В судебном заседании оглашенные показания специалист ФИО2 подтвердила частично, уточнив, что в справке указано: четвертый этап – определение суммы НДС, эта сумма рассчитывается от базы 20%, база – это цена на втором этапе + акциз - неправильное указание, эти данные берутся с первого, так как литры умножаются на акциз. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что он трудоустроен директором ООО «Алта Плюс». Подсудимый ФИО1 ему знаком, они сталкивались по работе, потому что работали на одной площадке. У него в собственности в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области находится купельный цех, где ранее был Кирзавод, на этой площадке было разрушено производство и они восстанавливали свой завод, ФИО1 в свою очередь он просил осуществить ремонт крыши на данном объекте. Кроме того, на данном объекте ФИО1 арендовал цех, где планировалось производство «незамерзайки». Договор аренды составлялся сроком примерно на 2 года, в настоящий момент точных сроков уже не помнит. В марте на данный объект, арендованный ФИО1, приехали разбираться сотрудники ФСБ по поводу оборудования и металлических емкостей, находящихся в цеху. Также ему известно о том, что ранее, когда ФИО1 арендовал помещение на ФИО3, он также занимался производством «незамерзайки».

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 77-80), согласно которым он является директором ООО «Ланкорд». Компания занимается оказанием услуг в сфере строительства и предоставлением в аренду площадей. ООО «Ланкорд» является собственником помещения, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> общей площадью 768,9 кв.м. Данное помещение находится в нежилом здании и имеет кадастровый №.... 

С гражданином ФИО1 знаком с 2021-2022 года. Ранее арендовали по соседству офисы, находящиеся по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес>. По указанному адресу находился офис компании ООО «Алта Плюс», как называлась фирма ФИО1 не помнит, кажется, ООО «ХимПром». После того, как данные площади были снесены застройщиком, он и ФИО1 были вынуждены съехать в новые помещения. С ФИО1 были просто знакомы, никаких деловых или приятельских взаимоотношений между ними не было. Когда встал вопрос с переездом, к нему обратился ФИО1 с вопросом, имеются ли у него площади для аренды и он предложил ему вариант нежилого помещения находящегося по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Данное помещение находилось в аварийном состоянии, но ФИО1 это устроило, договорились, что ФИО1 не будет платить арендные платежи, но до весны 2024 перекроет кровлю в указанном помещении. 

ДД.ММ.ГГГГ между ним, как директором ООО «Ланкорд», и ФИО1 был заключен договор аренды № А-03/23 вышеуказанного помещения. В договоре прописали стоимость арендных платежей в размере 208 564 рублей 13 копеек, но по устной договоренности арендные платежи ФИО1 не вносил, а ремонтировал на них кровлю арендуемого здания. При заключении договора аренды указанного помещения, ФИО1 пояснил, что в арендованном помещении у него будет находится производство по изготовлению «незамерзайки» - жидкости для омывания стекол в автомобиле. Тонкостями производства, которое развернул ФИО1, не интересовался, имелась ли у ФИО1 лицензия на осуществление данного вида деятельности, также не интересовался. Несколько раз он заходил в помещение, которое арендовал ФИО1, видел оборудование для производства «незамерзайки» и кубы с жидкостью, видел, что ФИО1 производит незамерзающую жидкость, а также пластиковые емкости объемом 5 литров с «незамерзайкой». В феврале 2023 ФИО1 заехал в арендованное помещение, а ДД.ММ.ГГГГ на производство, которое открыл ФИО1, приехали сотрудники УФСБ России. 

ДД.ММ.ГГГГ когда на место приехали сотрудники УФСБ России его на месте не было. Как вывозили оборудование и алкогольную продукцию он не видел. Охрана и видеонаблюдение на территории отсутствует. С того момента указанное помещение пустует и в аренду никому не сдано. С ФИО1 по этому поводу они не общались. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Свидетель №2 подтвердил в полном объеме. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 94-97), согласно которым, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий были получены оперативные данные о том, что на территории Новосибирской области действует устойчивая преступная группа, специализирующаяся на незаконном производстве, хранении, перевозке и реализации спиртосодержащей жидкости и немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере. В дальнейшем, спиртосодержащая жидкость реализуется членам преступных групп и используется для производства суррогатного алкоголя, который оклеивается этикетками известных торговых марок, расчет за подобную продукцию осуществляется наличными денежными средствами, информация о сделках в ЕГАИС не фиксируется, контроль качества и безопасности отсутствует, производство и реализация осуществляется без обязательных лицензий. Согласно поступившей информации местом незаконного производства и хранения спиртосодержащей жидкости и контрафактной алкогольной продукции является нежилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках поступившей оперативной информации, было проведено обследование нежилого помещения, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. Для проведения обследования на место были приглашены двое понятых, в качестве специалиста приглашен ведущий специалист-эксперт МРУ РАР по СФО - ФИО4 На момент проведения обследования двери не были заперты, внутри находился мужчина, представившийся ФИО1 При входе в нежилое помещение, расположенное в одноэтажном административном здании, обнаружено незаконное производство незамерзающей жидкости для автомобилей. В указанном помещении находилось оборудование для изготовления «незамерзайки», состоящее из двух напольных емкостей объемом 1000 литров каждая, соединенных между собой трубками для смешивания и аппаратом для розлива полученной жидкости. Также, в указанном помещении были обнаружены напольные пластиковые емкости «еврокубы» в металлической обрешетке с прозрачной жидкостью, с сильным запахом спирта, всего таких емкостей было 7, из каждой емкости в присутствии понятых, а также ФИО1, были отобраны образцы в пустые пятилитровые емкости, которые в присутствии указанных лиц были опечатаны и переданы для исследования. 

Присутствующий в ходе проводимого обследования ФИО1 пояснял, что обнаруженное производство «незамерзайки» принадлежит ему, что у него нет лицензии на оборот этилового спирта, что спирт он приобрел у неизвестного ему лица на Ленинском рынке г. Новосибирска. ФИО1 планировал изготавливать и продавать незамерзающую жидкость для автомобиля. Кроме этого, в обследуемом помещении обнаружено, согласно пояснениям присутствующего специалиста Межрегионального управления Росакогольтабакконтроля по Сибирскому федеральному округу, основное технологическое оборудование пригодно для производства этилового спирта. Но, согласно пояснениям того же специалиста, основное технологическое оборудование не было «обвязано», т.е. не было подключено к источникам воды, тепла, емкости не были соединены между собой. Таким образом, обнаруженное в таком виде оборудование не позволяло осуществлять выпуск продукции - спирта. 

В ходе проведенного обследования были изъято 7 еврокубов с жидкостью. Все изъятые предметы были опечатаны. Емкости с жидкостью переданы на ответственное хранение в АО «Росспиртпром» согласно акту приема передачи продукции № у6 - 5176/05 от ДД.ММ.ГГГГ. 

«Незамерзайка» изготавливалась ФИО1 путем смешивания спиртосодержащей жидкости в еврокубах с каким-то ароматизатором, красителем и водой, затем полученная жидкость разливалась им в 5-литровые емкости. В этих целях ФИО1 использовал небольшой водный насос и шланг. Со слов ФИО1 у него не получалось изготовить «незамерзайку», пригодную для продажи, т.к. образовывалось очень большое количество пены. В связи с изложенным им было принято решение об отсутствии необходимости изымать такое оборудование.

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 74-76), а также показания свидетеля Свидетель №4, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 111-113), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области в качестве понятых для проведения обследования помещения. Им были разъяснены права и обязанности понятых, после чего они зашли в нежилое помещение по типу ангара расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. При входе в ангар увидели пластиковые напольные еврокубы в металлической обрешетке, которые стояли на полу, емкостью 1000 литров в котором находилась жидкость с сильным запахом спирта и на одном из кубов была надпись, которая гласила, что это этиловый спирт. Также внутри помещения увидели насос и какое-то оборудование, состоящее из трубок, которые были присоединены - одна трубка к бочке с жидкостью с сильным запахом спирта, вторая трубка к бочке с жидкостью синего цвета. Поняли, что это оборудование для смешивания и розлива жидкости. Также в помещении увидели пустые пятилитровые пластиковые бутылки, были ли на них этикетки, он не обратил внимание. 

Когда они с сотрудниками УФСБ зашли в указанное помещение, там находился мужчина, который представился ФИО1 чем. Из диалога, который шел между ФИО1 и сотрудниками УФСБ, они поняли, что ФИО1 занимался незаконным хранением спирта в данном помещении без соответствующей лицензии и производством жидкости для омывания стекол в автомобиле. ФИО1 не отрицал тот факт, что у него отсутствует лицензия на хранение алкоголя и указанное производство, и что все это принадлежит ему. Также в момент проведения указанного осмотра на место приехал мужчина, который представился адвокатом ФИО1

В ходе проведенного осмотра сотрудники УФСБ изъяли из каждой напольной емкости (еврокуба) с жидкостью образцы, которые были налиты в 5 литровые пластиковые бутылки и опечатаны на месте, а также опечатали все кубы с жидкостями и само оборудование. После того, как все было опечатано, они расписались в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ который был составлен сотрудником УФСБ. В ходе проведения указанного осмотра со стороны сотрудников УФСБ на ФИО1 не было оказано ни морального, ни физического давления. 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 135-137), согласно которым он работает заведующим складом в ООО «Альянс - Агро» расположенном по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес>. Между ООО «Альянс - Агро» и АО «Росспиртпром» заключен договор, согласно которого вся изъятая алкогольная продукция АО «Росспиртпром» передается на ответственное хранение на склад ООО «Альянс-Агро». При приеме алкогольной продукции на ответственное хранение она взвешивается, о чем делается соответствующая запись в акт приема - передачи продукции. Согласно договора между АО «Росспиртпром» и ООО «Альянс - Агро» оплата за хранение осуществляется за каждый принятый на ответственное хранение килограмм. Таким образом, была принята на ответственное хранение спиртосодержащая продукция по акту приема - передачи № у6-5176/05 от ДД.ММ.ГГГГ. Спиртосодержащая продукция принималась в кубах. Фактически один пластиковый еврокуб вмещает в себя более 1 000 литров, что видно не вооруженным глазом по шкале объема нанесенной на каждый куб. 

Кроме показаний свидетелей и самого подсудимого, вина последнего объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий УФСБ России Новосибирской области получены оперативные данные о том, что на территории Новосибирской области действует устойчивая преступная группа, специализирующаяся на незаконном производстве, хранении, перевозке и реализации спиртосодержащей жидкости и немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере. 

В дальнейшем спиртосодержащая жидкость реализуется членам преступных групп и используется для производства суррогатного алкоголя, который оклеивается этикетками известных торговых марок. Расчет за подобную продукцию осуществляется наличными денежными средствами, информация о сделках в ЕГАИС не фиксируется, контроль качества и безопасности отсутствует, производство и реализация осуществляются без обязательных лицензий.

Известно, что местом незаконного производства и хранения спиртосодержащей жидкости и контрафактной алкогольной продукции может являться нежилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в ходе оперативно-розыскных мероприятий выявлены признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

Из результатов оперативно-розыскной деятельности следует, что в период до 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имея соответствующей лицензии, приобрел у неустановленного лица спиртосодержащую продукцию, которую поместил на хранение в арендованный склад, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

В результате проведения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на вышеуказанном складе, обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 жидкость объемом не менее 6005 литров, разлитая в полимерные емкости объемом 1000 л.

Согласно справке ЭКЦ УТ МВД России по СФО №... от ДД.ММ.ГГГГ изъятая жидкость является спиртосодержащей, с объемной долей этилового спирта от 45,0% об. до 56,0% об.

Согласно справке МРУ РАР по СФО № у6-9788/04 от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой спиртосодержащей продукции с учетом акциза и НДС составляет не менее 2 248 950, 74 руб.

Указанную спиртосодержащую продукцию ФИО1 закупил и хранил с целью последующей продажи.

Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ (т. 1 л.д. 13)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, установлено помещение, внутри которого обнаружено: шесть пластиковых емкостей (еврокубы) с прозрачной жидкостью, пластиковая емкость (еврокуб) с жидкостью синего цвета, из которых были изъяты образцы для исследования, перемещенные в пластиковые бутылки объемом 5 литров каждая, которые были пронумерованы по порядковым номерам от 1 до 7, еврокубы были изъяты в ходе обследования помещений. Также, в помещении обнаружено технологическое оборудование, пригодное в том числе, для производства спирта, однако со слов специалиста, участвующего при обследовании помещения, на данном оборудовании невозможно произвести какую-либо продукцию, в связи с этим указанное оборудование не изымалось. Участвующий, при обследовании помещения ФИО1 пояснил, что данное оборудование он планировал использовать для переработки старого антифриза. 

Также ФИО1 пояснил в ходе обследования помещения в присутствии понятых и адвоката, что указанное помещение у него находится в аренде, в данном помещении он планирует производить незамерзающую жидкость из этилового спирта, лицензии на оборот спирта у него нет. К протоколу прилагается ордер адвоката Петрушина К.В., договор аренды нежилых помещений № А-03/23 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-12);

- договором аренды нежилых помещений № А-03/23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Ланкорд» в лице директора ФИО6 и физическое лицо ФИО1 заключили договор о предоставлении во временное пользование нежилое отапливаемое помещение площадью 768,9 кв.м., по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, кадастровый №..., для размещения производства, за ежемесячный арендный платеж, составляющий 208 564,13 в месяц, который НДС не облагается (т. 1 л.д. 16-19); 

- актом приема-передачи нежилого помещения к договору аренды нежилых помещений № А-03/23 от ДД.ММ.ГГГГ со схемой, согласно которому арендодатель ООО «Ланкорд» в лице директора ФИО6 передал, а арендатор в лице ФИО1 принял нежилое отапливаемое помещение общей площадью 768,9 кв.м. по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, кадастровый №... (т. 1 л.д. 20-21);

- актом приема-передачи продукции и (или) предметов № у6-5176/05 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представитель уполномоченного органа сотрудник УФСБ России по Новосибирской области передал, а представитель АО «Росспиртпром» принял на ответственное хранение продукцию по делу в отношении ФИО1, а именно: спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 850 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 1000 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 800 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 950 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 1000 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 900 л., спиртосодержащую продукцию в количестве 1 шт., объемом 800 л., общий вес принятой продукции составил 6005 кг., изъятую по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 22);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 56,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 55,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 46,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 45,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 46,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...) представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет 56,0 % об. Жидкость, представленная на исследование в полимерной бутылке (образец №...), изготовлена на основе изопропилового спирта, объемная доля которого составляет 10% об. (т. 1 л.д.24-25);

- ответом на запрос заместителя руководителя МРУ Росалькогольрегулирования по Сибирскому Федеральному Округу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеет лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции (л.д. 27-29);

- справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 854,9 л. литров, крепостью 56 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 381 460,03 руб.; 

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 1 003,75 л. литров, крепостью 55 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 439 881,41 руб.;

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 803,24 л. литров, крепостью 46 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 294 409,63 руб.;

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 953,63 л. литров, крепостью 45 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 341 930,78 руб.;

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 1003,75 л. литров, крепостью 46 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 367 906,46 руб.;

- общая стоимость спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) объемом 904,15 л. литров, крепостью 56 % об., с учетом акциза и НДС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 403 435,78 руб. 

В связи с тем, что на исследование не предоставлен порядок расчета стоимости спиртосодержащей жидкости изготовленной на основе изопропилового спирта решить вопрос по определению общей стоимости спиртосодержащей продукции в напорной емкости (еврокуб) №... объемом 803,75 литров, крепостью 10% об. не представляется возможным (т. 1 л.д. 63-64);

- заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого рыночная стоимость спиртосодержащей непищевой продукции, аналогичной изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением, норм действующего законодательства, в пересчете на объем безводного этилового спирта из непищевого сырья в ценах, действовавших на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 2 229 024,10 руб. (два миллиона двести двадцать девять рублей десять копеек).

Поскольку оборот изопропилового спирта государством не регулируется и методики определения рыночной стоимости спиртосодержащей продукции на основе изопропилового спирта отсутствуют, поэтому определить рыночную стоимость изопропилового спирта в составе спиртосодержащей продукции не представляется возможным (т. 2 л.д. 6-23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому на складе АО «Росспиртпром», расположенном по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес>, осмотрена спиртосодержащая продукция, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ из помещения, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. При входе на склад, справа от двери расположено 7 пластиковых емкостей «еврокуб», объемом 1000 литров каждый, в металлической обрешетке, почти полностью наполненные жидкостью. На момент осмотра все 7 емкостей со спиртосодержащей продукцией не опечатаны (т. 1 л.д. 85-91).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

В основу приговора судом положены показания подсудимого ФИО1 в той их части, в которой он указывал, что действительно закупал и хранил без лицензии жидкость, в составе которой имелся спирт.

В указанной части показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он предоставлял подсудимому ФИО1 в аренду помещение по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> общей площадью 768,9 кв.м., при этом ФИО1 ему пояснял, что в арендованном помещении у него будет находится производство по изготовлению «незамерзайки» - жидкости для омывания стекол в автомобиле, и он видел оборудование для производства «незамерзайки» и кубы с жидкостью, видел, что ФИО1 производит незамерзающую жидкость.

Не противоречат и дополняются указанные показания также показаниями свидетеля Свидетель №3, который на предварительном следствии указывал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены оперативные данные о том, что на территории Новосибирской области действует преступная группа, которая производит, хранит, перевозит и реализует спиртосодержащую жидкость в особо крупном размере, при этом местом незаконного производства и хранения спиртосодержащей жидкости и контрафактной алкогольной продукции является нежилое помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. При проверке указанной информации она подтвердилась, ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование помещения по вышеуказанному адресу, и было обнаружено оборудование для изготовления «незамерзайки», кубы с жидкостью.

В полной мере соотносятся с вышеуказанными показаниями свидетелей также показания свидетелей ФИО5 и свидетеля Свидетель №4, которые в ходе предварительного следствия поясняли о том, что участвовали в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ при проведения обследования помещения по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, где были обнаружены пластиковые напольные кубы емкостью 1000 литров, в которых находилась жидкость с сильным запахом спирта, также на одном из кубов была надпись, которая гласила, что это этиловый спирт. Присутствующий в помещении ФИО1 указывал, что занимался незаконным хранением спирта в данном помещении без соответствующей лицензии и производством жидкости для омывания стекол в автомобиле, лицензия на данный вид деятельности у него отсутствует.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность, с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за совершение преступления.

Вышеприведенные показания свидетелей также не противоречат и дополняются объективными доказательствами, в частности: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> обнаружены семь пластиковых кубов с жидкостью, а также технологическое оборудование, пригодное для производства спирта; договором аренды нежилых помещений № А-03/23 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 арендовал указанное помещение у ООО «Ланкорд»; справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая жидкость из каждого куба представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет от 45% до 56,0 % об.; ответом на запрос МРУ Росалькогольрегулирования по Сибирскому Федеральному Округу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 не имеет лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции; справкой об исследовании №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой общая стоимость спиртосодержащей продукции в кубах составляет на ДД.ММ.ГГГГ: в кубе 854,9 л., крепостью 56 % об. - 381 460,03 руб.; в кубе 1003,75 л. литров, крепостью 55 % об. - 439 881,41 руб.; в кубе 803,24 л., крепостью 46 % об. - 294 409,63 руб.; в кубе 953,63 л., крепостью 45 % об. - 341 930,78 руб.; в кубе 1003,75 л., крепостью 46 % об. - 367 906,46 руб.; в кубе 904,15 л., крепостью 56 % об. - 403 435,78 руб.; заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого рыночная стоимость спиртосодержащей непищевой продукции, аналогичной изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением, норм действующего законодательства, в пересчете на объем безводного этилового спирта из непищевого сырья в ценах, действовавших на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 2 229 024,10 руб. (два миллиона двести двадцать девять рублей десять копеек).

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1 в той части, в которой он указал, что вину в совершении преступления не признает, поскольку у него не было умысла на приобретение этилового спирта, приобретал другой спирт, также не согласен с тем, что его действия совершены в особо крупном размере, суд признает их неправдивыми и данными с целью избежать уголовной ответственности за совершение преступления.

В указанной части показания подсудимого опровергаются не только его собственными пояснениями, отраженными в протоколе обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, где он в присутствии защитника пояснил о намерении организовать производство незамерзающей жидкости именно из этилового спирта, но и показаниями свидетелей ФИО5, Свидетель №4, которые также являлись очевидцами указанных пояснений подсудимого. Кроме того, согласно проведенного в ходе предварительного расследования исследования жидкости, которую приобрел и хранил ФИО1 по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, данная жидкость представляет собой смесь этилового спирта и изопропилового спирта, объемная доля этилового спирта составляет от 45% до 56,0 % об.

Доводы подсудимого о том, что он не согласен с оценкой стоимости приобретенной им жидкости, опровергается показаниями допрошенного в судебном заседании специалиста ФИО2, а также её оглашенными показаниями на предварительном следствии, согласно которым ею производилось исследование спиртосодержащих жидкостей по алгоритму, разработанному организацией «Росалкогольрегулирование», а именно определение стоимости спирта состоит из 5-ти этапов, при которых определяется сколько в спиртосодержащей жидкости чистого спирта в объемах (литрах), затем полученные объемы чистого спирта умножаются на минимальную цену в соответствии с Приказом №... н от ДД.ММ.ГГГГ, и данная цена составляет 51 рубль за 1 литр, затем определяется сумма акциза, и также определяется сумма НДС, а на заключительном этапе складываются все элементы стоимости (стоимости, акциза, НДС), и получается стоимость спиртосодержащей жидкости определенной крепости. 

Показания указанного специалиста ФИО2 суд признает правдивыми, поскольку они подтверждаются не только справкой о стоимости спиртосодержащей продукции, которую на предварительном следствии составлял указанный специалист, но и заключением судебной товароведческой экспертизы, проведенной в ходе рассмотрения уголовного дела в суде, согласно выводам которого, рыночная стоимость спиртосодержащей непищевой продукции, аналогичной изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, выпущенной на рынок Российской Федерации с соблюдением, норм действующего законодательства, в пересчете на объем безводного этилового спирта из непищевого сырья в ценах, действовавших на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 2 229 024,10 рублей. 

Давая оценку квалификации действий подсудимого ФИО1, суд учитывает следующее.

В соответствии ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Как следует из п. 1 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый.

На основании п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот - это закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона № 171-ФЗ.

Производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляется организациями, что отражено в п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ, при этом в соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, лицензии выдаются, в том числе, на закупку, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции. Таким образом, физические лица не вправе иметь лицензии на осуществление деятельности по производству, хранению и поставкам этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии со ст. 164 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая в редакции) установлен размер налога на добавленную стоимость, который составляет 20 %.

В ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) установлен размер налоговой ставки, который составляет 613 рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном товаре (в период с 01.01.2023 по 31.12.2023). Согласно приказа Министерства Финансов России от 07.10.2020 № 234н (в редакции от 07.10.2020) установлена минимальная цена за 1 литр безводного спирта в размере 51 рубля.

Таким образом, законодательством закреплен специальный порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на закупку (в том числе импорт), хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии.

В судебном заседании установлено, что в период с января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение вышеперечисленных правовых норм, регулирующих оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, а также определяющих стоимость такой продукции, закупил и в арендованном им помещении хранил спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, при этом такая лицензия была обязательна. 

Для совершения преступления ФИО1 подыскал и затем арендовал помещение, расположенное по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в котором осуществлял для предполагаемой дальнейшей розничной продажи хранение спиртосодержащей продукции (этилового спирта) в общем количестве 6 327,17 литров, которую закупил у неустановленного лица и переместил по месту аренды помещения. ДД.ММ.ГГГГ в арендованном ФИО1 помещении хранящаяся спиртосодержащая продукция на основе этилового спирта крепостью не менее 56% об. была изъята сотрудниками Управления ФСБ России по Новосибирской области.

В соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ особо крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, оборот которых осуществляется без соответствующей лицензии, превышающий один миллион рублей.

Учитывая, что ФИО1 осуществил незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции общей стоимостью 2 229 024 рублей 09 копеек, в его действиях имеется квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренный п. «б» ч.2 ст. 173.3 УК РФ.

Вместе с тем из текста предъявленного обвинения подлежит исключению указание органов предварительного следствия на совершение подсудимым незаконной перевозки спиртосодержащей продукции, а также на то, что умысел ФИО1 был направлен на закупку, хранение и перевозку алкогольной продукции, поскольку действия подсудимого были квалифицированы по предъявленному обвинению только как закупку и хранение спиртосодержащей продукции, а обвинение в перевозке этой продукции, а также совершении каких-либо действий в отношении алкогольной продукции ему предъявлено не было. 

Учитывая изложенное, суд руководствуется положениями ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Таким образом, действия ФИО1, выразившиеся в закупке и хранении спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершено преступление средней тяжести, данные о личности виновного, который характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает положительную характеристику его личности, состояние здоровья его матери и нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, над которым установлена опека матерью ФИО1

Суд расценивает имеющееся в материалах дела протокол опроса подсудимого ФИО1 (т.1 л.д.39-40) как явку с повинной, которую учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. При этом суд учитывает, что указанная явка с повинной дана подсудимым до возбуждения уголовного дела, с указанием обстоятельств закупки и хранения спиртосодержащей продукции, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением правил ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания этого наказания, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает.

Вместе с тем, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении него правил ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

По вступлению приговора в законную силу вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, в соответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: образцы алкогольной продукции в 7 полимерных емкостях объемом 5 л. каждая, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новосибирский» на основании квитанции № Б-7172 от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащую продукцию в полимерной емкостях объемом 850 л., 1000 л., 800 л., 950 л., 1000 л., 900 л. и 800 л., хранящиеся в АО «Росспиртпром» по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес> по акту приема-передачи у6-5176/05 от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья И.В. Камышникова